______________________
        (номер лицевого счета)
Договор №  ________
на возмездное  оказание услуг по вывозу и размещению
твердых коммунальных отходов от населения, проживающего в индивидуальном жилом доме
г. Кумертау

     «_____»____________  20____г.

Муниципальное унитарное предприятие "Транспортная база" городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (включено в Единый государственный реестр юридических лиц за номером 1040201640313, государственный реестр номер 2060262021554 от 06 июня 2006г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора предприятия Алексея Анатольевича Терешина, действующего на основании Устава предприятия, с одной стороны, и _______________________________________________________________
_______________________________________________________________________
                                  (Ф.И.О (ПОЛНОСТЬЮ),  ДЕНЬ,  МЕСЯЦ,  ГОД  И МЕСТО  РОЖДЕНИЯ)

именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», являющийся собственником/нанимателем индивидуального жилого дома по адресу: _______________________________________________
___________________________,  именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:
1. Определения

1.1. «Твёрдые коммунальные отходы» - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд.
1.2. Не подлежат вывозу люминесцентные лампы, автопокрышки, промасленная ветошь, аккумуляторы, отходы повышенной степени опасности и другие отходы 1-3 класса опасности,  указанные  в Приложении № 1.
2. Предмет договора

2.1. «Заказчик» поручает и оплачивает, а «Исполнитель» принимает на себя и гарантирует регулярный вывоз твердых коммунальных отходов (далее ТКО) 4 и 5 классов опасности по утвержденным  МУП «Транспортная база» маршрутам  и передачу отходов на захоронение на полигоне.
2.2. Количество сдаваемых ТКО «Заказчиком» не должно превышать норму накопления отходов на одного человека в год.
2.3. Норматив образования твердых бытовых отходов от населения, проживающего в индивидуальном жилом доме, утвержденный Решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан от 27 января 2006г № 5-1 с одного человека в год составляет -  1,5 м3 (330 кг); в месяц – 0,125 м3  (27 кг); в неделю – 0,03 м3 (6,6 кг).
2.4. Вывоз мусора, в том числе крупногабаритного, строительного и т.д., превышающей утвержденный норматив образования твердых бытовых отходов, население может производить своим транспортом, предварительно взяв бесплатный талон, либо за дополнительную плату мусоровозом МУП «Транспортная база» подписав акт выполненных работ (оплата за сверхнормативный вывоз мусора будет включена в квитанцию).
3.  Права и обязанности сторон
3.1.  «Исполнитель» обязан:

         3.1.1. Производить регулярный вывоз по утвержденным МУП «Транспортная база» маршрутам и  передачу отходов на полигон для захоронения согласно графику.
3.1.2. «Исполнитель» вправе производить вывоз ТКО, превышающих норматив образования, указанный в п. 2.3. настоящего договора, в расчетном периоде за дополнительную плату.
3.1.3. «Исполнитель» вправе не производить вывоз ТКО в случае неоплаты «Заказчиком» услуги в течении 3-х месяцев.
3.2. «Заказчик» обязан:
         3.2.1. На момент заключения Договора «Заказчик» предоставляет «Исполнителю» достоверные сведения о количестве проживающих лиц в частном домовладении.
          3.2.2.  При  вывозе ТКО по утвержденному графику без установки контейнеров «Заказчик» обязуется обеспечить сбор ТКО в мешки, ведра и другую тару (при этом масса не должна превышать в неделю 6,6 кг. с человека), и своевременный их вынос на улицу ко времени приезда мусоровоза и погрузку в спец.автотранспорт «Исполнителя» по данной улице.
   3.2.3. Своевременно производить оплату за оказанные услуги по вывозу и захоронению ТКО, в срок и в порядке установленные  пунктом 5.3. настоящего Договора.

   3.2.4. Полностью погасить задолженность за оказанные услуги по настоящему Договору в случае отчуждения (продажи, обмена, дарения и др.) жилого помещения.

  3.2.5.  Хранить квитанции по оплате услуг не менее 3 (трех) лет.
   3.2.6. В случае изменения численности граждан (временно и/или постоянно проживающих по адресу, указанному в договоре) предоставить подтверждающие документы для изменения расчета платы в МУП «Жилкомсервис».
3.3. Заказчик вправе производить предварительную оплату в счет будущих расчетных периодов. В случае увеличения тарифов на вывоз мусора «Заказчик» обязан произвести расчет и доплату по новым тарифам.
4. Оплата услуг. Расчеты.
4.1. Оплаты за вывоз ТКО производится из расчета числа зарегистрированных лиц. В случае отсутствия регистрации в жилом помещении, расчет оплаты производится на собственника.
На момент заключения договора стоимость услуг оп вывозу и размещению твердых бытовых отходов составляет ____________ руб.____________ коп. с  1-го  человека.
4.2. Оплата услуг производится по тарифу на вывоз ТБО, утвержденному директором МУП «Транспортная база», и тарифу на захоронение ТБО, утвержденному Постановлением Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам и нормативам образования ТБО от населения, утвержденные Решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан.

4.3. Оплата за предоставленные услуги производится ежеквартально до 10 (десятого) числа месяца, следующего за месяцем предоставления услуг,  путем перечисления денежных средств на расчетный счет, выставленный  «Заказчику».
4.4. Перерасчет размера оплаты за предоставленные услуги производится в случаях:
4.4.1. Изменения тарифа на вывоз твердых коммунальных отходов, утвержденного  директором  МУП «Транспортная база», тарифа на захоронение твердых коммунальных отходов утвержденный Постановлением Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам и нормативов образования твердых бытовых отходов от населения, утвержденным Решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан.

4.4.2. В случае сверхнормативной сдачи ТКО, подтвержденной актом выполненных работ, производится дополнительные начисления размера оплаты.
4.4.3. Предоставления подтверждающих документов в МУП «Жилкомсервис» о временном отсутствии жильцов по месту постоянной регистрации.

(В случае временного отсутствия собственника индивидуального жилого дома или члена его  семьи, на основании документов, подтверждающих их временное отсутствие, производить перерасчет размеров подлежащей внесению платы за вывоз бытовых отходов)
5.Ответственность сторон
5.1. Любая из сторон, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения «Сторонами»
обязательств по настоящему Договору, несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
5.2. При несвоевременной оплате «Заказчиком» предоставленных услуг начисляется пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ России, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм платежа за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день  фактической выплаты включительно.

5.3. Суммы, вносимые (перечисленные) «Заказчиком» в счет погашения задолженности по настоящему договору, направляются независимо от назначения платежа, указанного в платежном документе, в следующей очередности:

1)   на погашение задолженности за оказанные услуги;

 2)  на оплату начисленных пени в порядке п.6.2. настоящего Договора.
5.4. «Исполнитель» освобождается от ответственности за невыполнение обязательств по настоящему Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в случае: пожара, наводнения, землетрясения, военных действий всех видов. Вступивших в силу после подписания настоящего Договора  и другие возможные обстоятельства непреодолимой силы, не зависящие от воли сторон.
5.5. Срок выполнения обязательств в данном случае, продлевается на время действия обстоятельств непреодолимой  силы.

6. Срок действия договора
6.1. Срок действия настоящего договора устанавливается с момента его подписания и действует до 31 декабря 20______г., а по обязательствам до полного их исполнения сторонами.

6.2. Если за 30 дней до даты окончания действия настоящего договора ни одна из Сторон не направила другой Стороне письменного уведомления о расторжении договора, настоящий договор пролонгируется на каждый последующий календарный год на тех же условиях, если Стороны не договорятся об ином. Количество пролонгаций срока действия настоящего договора не ограничено.
7.Особые условия

7.1. Отношения сторон, неурегулированные настоящим Договором регулируются в соответствии с законодательством.

 7.2. При несогласии с условиями настоящего Договора «Заказчик» вправе письменно обратиться в МУП «Транспортная база» с разногласиями.
7.3. Настоящий  Договор  считается заключенным с момента подписания и действует до его  расторжения  по соглашению «Сторон».
7.4. Настоящий договор может быть изменен или дополнен по согласованию сторон путем заключения дополнительных соглашений, приложений и др., являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.

7.5. Договор заключается в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и подписывается каждой стороной.

7.6. «Исполнитель»  не приобретает право на дальнейшее обращение с  ТКО «Заказчика». Плата за загрязнение окружающей среды  -  не взимается.
8.Адреса и реквизиты сторон
                «Исполнитель»

      «Заказчик»

	МУП «Транспортная база»
Юридический адрес: 453303, РБ,

г.Кумертау, ул. Бабаевская, 20.

ИНН 0262012846

КПП 026201001

Р/с 40702810400230000317

в филиале ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в  г. Уфа

К/с 30101810600000000770

БИК 048073770

тел.(34761) 3-39-30 факс  3-38-60 ,сайт

www.tbkumertau.ru, элект.адрес-ekotrans08@mail.ru

__________________   А.А. Терешин

	Ф.И.О._______________________________
_____________________________________

Адрес регистрации: ____________________
_____________________________________
ИНН ________________________________
Паспорт: серия _________  №  ___________

Выдан _______________________________
_____________________________________
тел. _________________________________

____________/________________________/

           Приложение к договору № _______

           от «_____» _____________ 20_____г.

Перечень отходов подлежащих захоронению на полигоне,  включенных в п. 1.1.

1. Бумага (оберточная, пакеты, обрывки газет, картонные упаковки);

2. Пищевые отходы (остатки фруктов, очистки  картофеля, мясные и рыбные отходы, испорченные продукты растительного и животного происхождения);

3. Текстиль (старая одежда, тряпки, изношенная текстильная обувь, вата, веревки, войлок);

4. Металл (черный, цветной);

5. Стекло (посуда, тара, бой стекла);

6. Древесина (опилки, куски дерева, солома, сено, стружки, цветы);

7. Кожа, резина;

8. Пластмасса, отходы полиэтиленовых и других полимерных материалов.
Перечень отходов, подлежащий захоронению на полигоне, не включенных  в п. 1.1.

Крупногабаритный мусор (КГМ) – это непригодные к дальнейшему использованию крупные предметы мебели; морально устаревшая или вышедшая из строя бытовая техника; обломки стен, железобетонных конструкций, старые рамы и прочие отходы, неизбежные при демонтаже и капитальном ремонте; спиленные деревья и ветви;  крупногабаритные промышленные отходы.

Вывоз КГМ население может производить своим транспортом взяв бесплатный талон на захоронение, либо заказав машину за дополнительную плату.
Перечень  отходов (1-3 класса опасности), не подлежащие вывозу на полигон
1. Ртутьсодержащие лампы и иные предметы, содержащие ртуть.

2. Аккумуляторы автомобильные.

3.  Останки животных.
4.  Отходы животноводства (в том числе навоз).
5. Шины, покрышки автотракторные, покрышки иные.
6. Отработанные масла, фильтры и иные отходы, содержащие токсичные и легковоспламеняющиеся вещества (огнеопасные), а также отходы, загрязненные маслами и легковоспламеняющимися веществами (огнеопасными, токсичными, радиоактивными, тяжелыми металлами и т.п.).